

Số: 39 /KH-UBND

Giang Thành, ngày 10 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện những nội dung đề cán bộ, công chức, người lao động tham gia ý kiến trước khi Thủ trưởng đơn vị quyết định theo Điều 53, Mục 3, Chương III, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;

Ủy ban nhân dân (UBND) xã Giang Thành xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện những nội dung đề cán bộ, công chức, người lao động tham gia ý kiến trước khi Thủ trưởng đơn vị quyết định theo Điều 53, Mục 3, Chương III, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai rộng rãi các nội dung đề cán bộ, công chức, người lao động tham gia ý kiến trước khi Thủ trưởng đơn vị quyết định các vấn đề liên quan đến quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp của cán bộ, công chức, người lao động.

2. Yêu cầu

Tạo mọi điều kiện tốt nhất để cán bộ, công chức, người lao động tham gia ý kiến những công việc trong năm 2026, mà UBND xã đã đưa vào chương trình, kế hoạch công tác.

II. NỘI DUNG CÁN BỘ, CÔNG CHỨC, NGƯỜI LAO ĐỘNG THAM GIA Ý KIẾN

- Đề xuất giải pháp thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.
- Cho ý kiến Kế hoạch công tác trong năm của UBND xã.
- Cho ý kiến việc phát động các phong trào thi đua của đơn vị.
- Cho ý kiến đóng góp các Báo cáo sơ kết, tổng kết của đơn vị.
- Đề xuất các biện pháp cải tiến tổ chức, hoạt động và lề lối làm việc; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống quan liêu, phiền hà, sách nhiễu Nhân dân.
- Cho ý kiến Kế hoạch tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức; bầu cử, bổ nhiệm cán bộ, công chức (nếu có).
- Có ý kiến về thực hiện chế độ, chính sách liên quan đến quyền và lợi ích của cán bộ, công chức, người lao động (nếu có).
- Góp ý kiến dự thảo quy chế thực hiện dân chủ của đơn vị.

9. Góp ý kiến dự thảo quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị.
10. Góp ý kiến các dự thảo nội quy, quy chế khác của đơn vị.
11. Các nội dung khác theo quy định của pháp luật và quy chế thực hiện dân chủ của cơ quan, đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Tham mưu UBND xã theo dõi việc tổ chức triển khai kế hoạch đến cán bộ, công chức, người lao động trong đơn vị.
- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện cho UBND xã theo định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng và năm.

2. Đối với các phòng chuyên môn

Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã trong triển khai thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của UBND xã theo kế hoạch này.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

Đề nghị UBMTTQVN xã tăng cường công tác phối hợp hoạt động giám sát việc triển khai kế hoạch của UBND xã.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện những nội dung đề cán bộ, công chức, người lao động tham gia ý kiến trước khi Thủ trưởng đơn vị quyết định theo Điều 53, Mục 3, Chương III của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh đến UBND xã (qua Văn phòng HĐND và UBND xã) để tổng hợp báo cáo lãnh đạo UBND xã xem xét, giải quyết.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã;
- BCĐ xã;
- TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- LĐVP, CVPT;
- Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã;
- CC, VC và NLĐ của xã;
- Công thông tin điện tử xã;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT.



Tạ Hiệp